Secretaria de Administração e Planejamento

Ata da reunião para recebimento dos invólucros n° 1 e 2 e abertura das propostas
apresentadas ao PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2015, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, para a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
(recarga e reteste) dos extintores de incêndio das Unidades Escolares, depósitos e
Bibliotecas da Secretaria de Educação. Ao 1° dias do mês de outubro de 2015, às
13h00m, reuniram-se na Unidade de Processos, tendo como pregoeira a Sra. Giselle
Mellissa dos Santos, de acordo com a Portaria n° 026/2015, para recebimento e
abertura das propostas apresentadas. Inicialmente foram verificadas as credenciais
dos representantes das empresas participantes desta sessão pública, sendo:
ADELVO BASQUERA E CIA LTDA - EPP, tendo como sua representante legal a Sra.
Sonia Vilan Pereira, CPF n° 923.391.589-15. PETERSON P R GARCIA E CIA LTDA -
ME, tendo como sua representante legal a Sra. Francieli Coser, CPF n° 813.657.300-
00. VICARI COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA - ME, tendo como seu representante
legal o Sr. Cleberson Squena, CPF n° 045.499.039-10. BRUSFOGO EXTINTORES E
EQUIP DE SEGURANCA LTDA - EPP, tendo como seu representante legal o Sr.
Jaime Flavio da Silva Cesari, CPF n° 043.524.229-67. Após analisado o
credenciamento, estes documentos foram circulados entre os presentes para vistas e
em seguida foram circulados os invólucros para vistas aos lacres e verificação da
inviolabilidade dos mesmos. Em seguida, deu-se inicio a abertura do invólucro n° 01
"Proposta Comercial" e análise das propostas quanto a sua aceitabilidade. As
propostas classificadas estão detalhadas na planilha de lances, anexa a esta Ata, com
seus respectivos valores. Teve início a fase competitiva e ao final restou como menor
proposta a empresa BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP DE SEGURANCA LTDA -
EPP, no valor total de R$ 25.000,00. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a
reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Pregoeira: Giselle Mellissa dos Santos

Equipe de Apor:

Adriano Selhorst Bàrbosa

EMPRESAS PARTICIPANTES

ADELVO BASQUERA E CIA LTDA — EPP

PETERSON P R GÁRCIÀ E CIÀI-1-DA — ME

VICARI COMÉRCIO DEaEXTINTORES LTDA — ME

BRUSF O EXTINTORES E EQUIP DE SEGURANCA LTDA - EPP

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor (R$) Situação Data

Sim 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA
EPP 45.265,00

Menor
preço

01/10/2015

Sim 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP.
DE SEGURANÇA LTDA EPP 53.721,50

18,68%
maior

01/10/2015

Sim 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda
Me 56.774,00

25,43%
maior

01/10/2015

Não 27973 - Prontec Engenharia contra
incêncios 66.039,41

45,90%
maior

01/10/2015

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do lance
(R$)

Situação

1 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 45.000,00 80,00%
maior

1 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

44.900,00 79,60%
maior

1 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 44.500,00 78,00%
maior

2 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 44.000,00 76,00%
maior

2 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

43.900,00 75,60%
maior

2 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 43.500,00 74,00%
maior

3 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 43.000,00 72,00%
maior

3 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

42.900,00 71,60%
maior

3 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 42.500,00 70,00%
maior

4 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 40.000,00 60,00%
maior

4 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

39.900,00 59,60%
maior

4 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 39.500,00 58,00%
maior

S 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 39.000,00 56,00%
maior

5 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

38.900,00 55,60%
maior

5 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 38.500,00 54,00%
maior

6 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 38.000,00 52,00%
maior

6 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

37.900,00 51,60%
maior

6 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 37.500,00 50,00%
maior

7 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 37.000,00 48,00%
maior

7 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

36.900,00 47,60%
maior

7 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 36.500,00 46,00%
maior

8 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 36.000,00 44,00%
maior

8 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

35.900,00 43,60%
maior

8 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 35.500,00 42,00%
maior

9 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 35.400,00 41,60%
maior

9 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE 35.300,00 41,20%

SEGURANÇA LTDA EPP maior

9 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 35.000,00 40,00%
maior

10 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 34.900,00 39,60%
maior

10 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

34.800,00 39,20%
maior

10 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 34.500,00 38,00%
maior

11 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 34.000,00 36,00%
maior

11 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

33.900,00 35,60%
maior

11 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 33.500,00 34,00%
maior

12 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 33.000,00 32,00%
maior

12 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

32.900,00 31,60%
maior

12 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 32.500,00 30,00%
maior

13 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 32.000,00 28,00%
maior

13 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

31.900,00 27,60%
maior

13 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 31.500,00 26,00%
maior

14 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 31.000,00 24,00%
maior

14 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

30.900,00 23,60%
maior

14 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 30.500,00 22,00%
maior

15 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 30.000,00 20,00%
maior

15 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

29.900,00 19,60%
maior

15 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 29.500,00 18,00%
maior

16 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 29.000,00 16,00%
maior

16 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

28.900,00 15,60%
maior

16 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 28.500,00 14,00%
maior

17 16490 - Vicari Comércio de Extintores Ltda Me 0,00 Declinou

17 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

28.400,00 13,60%
maior

17 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 28.000,00 12,00%
maior

18 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

27.900,00 11,60%
maior

18 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 27.500,00 10,00%
maior

19 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

27.000,00 8,00% maior

19 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 26.500,00 6,00% maior

20 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

26.000,00 4,00% maior

20 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 25.500,00 2,00% maior

21 2458 - BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP

25.000,00 Menor
preço

21 27518 - ADELVO BASQUERA E CIA LTDA EPP 0,00 Declinou

Foi melhor classificado na licitação a empresa BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIP. DE
SEGURANÇA LTDA EPP, com o valor de R$ 25. 00,90 (vinte e cinco mil reais)